

# BIULETYN INFORMACYJNY

## ZIEMI SAUDECKIEJ

Rocznik I

Nowy Sącz, sobota 5 maja 1945.

Nr 50

### KOMUNIKAT NADZWYCZAJNY

## Historyczne zwycięstwo!

Donoszą z Moskwy: Rozkaz Naczelnego Wodza Armii Czerwonej Marszałka Józefa Stalina skierowany do wojsk armii czerwonej i do jednostek radzieckiej marynarki czerwonej.

Rozkaz ten podaje do wiadomości, że w dniu 2 maja 1945 r. wojska I frontu białoruskiego pod dowództwem marsz. Żukowa wraz z wojskiem I frontu ukraińskiego pod dowództwem marsz. Koniewa — po zaciętych walkach ulicznych dokonały całkowitego rozgromienia berlińskiej grupy wojska niemieckiego i tego samego dnia opanowały w całości stolicę Rzeszy niemieckiej — Berlin, centrum imperializmu niemieckiego i ognisko agresji niemieckiej.

Garnizon Berlina wraz ze swym dowódcą gen. art. Merzlingem i całym jego sztabem złożył broń o godzinie 15 i oddał się do niewoli.

W dniu 2 maja do godziny 21-ej wzięto w Berlinie do niewoli ponad 70 tys. niemieckich żołnierzy i oficerów.

Jednostki i oddziały, które zdobyły Berlin, zostają przedstawione do uzyskania honorowej nazwy „Berlińskich”.

2. IV. o godz. 23:30 według czasu moskiewskiego stolica Związku Radzieckiego uczciła historyczne zwycięstwo, zdobycie Berlina przez wojska I frontu białoruskiego i I frontu ukraińskiego salutem honorowym z 24 salw armatnich z 324 dział.

Cześć bohaterkiej armii czerwonej, która swym tryumfalnym marszem zatknęła sztandar zwycięstwa na gruzach Berlina.

Chwała bohaterom poległym w walce o wolność!

Śmierć niemieckim najeźdźcom!

### DRUGI KOMUNIKAT NADZWYCZAJNY

2. IV. w godzinach wieczornych Prezydent Stanów Zjednoczonych Truman i Premier Wielkiej Brytanii Churchill podali do wiadomości, że o godzinie 12 na froncie włoskim skapitu-

lowały wojska niemieckie, znajdujące się na terenie północnej Italii, części Tyrolu i Styrii. Ogółem poddało się wraz z marszałkiem von Rundstedtem — 22 dywizje niemieckie i 6 włoskich. — Przy podpisaniu kapitulacji przez oficerów niemieckich obecni byli wyżsi oficerowie wojsk amerykańskich i brytyjskich.

Moskwa. Radzieckie Biuro Informacyjne donosi, że wojska III frontu białoruskiego, walcząc na południowy zachód od Piławy, zajęły szereg miejscowości, między innymi Kahlberg, Kaiserhof i inne. Wojska II frontu białoruskiego, kontynuując ofensywę na zachód, zajęły miejscowości Ballin, Neu-Bukow, Dutzenberg i połączyły się z sojuszniczymi wojskami angielskimi. Wśród mniejszych zajętych miejscowości znajdują się Kreppelin, Goldberg, Perleberg i inne. W dniu 2 maja 1945 wojska tego frontu wzięły do niewoli 10.600 niemieckich żołnierzy i oficerów, zniszczyły lub zdobyły 328 samolotów nieprzyjacielskich oraz wzięły do niewoli dowódcę okręgu szczecińskiego.

Na północny zachód od Berlina wojska radzieckie kontynuując ofensywę zajęły miejscowości Klewen, Sproden, Hohenau i połączyły się z wojskami amerykańskimi. W dniu 2 maja do godziny 21:00 wzięto do niewoli 20.000 jeńców w Berlinie i 10.700 rannych żołnierzy i oficerów niemieckich, znajdujących się w Berlińskich szpitalach.

W dniu 2 maja wzięto w Berlinie do niewoli ogółem 100.700 niemieckich żołnierzy i oficerów. Wśród nich znajdują się generałowie niemieccy Bauer i Ruder. Wojska I frontu białoruskiego wzięły w dniu 3 maja 34.000 żołnierzy i oficerów niemieckich do niewoli, ogółem wzięto w tym dniu 134 tys. żołnierzy i oficerów na wszystkich frontach. Wojska IV frontu ukraińskiego zajęły Cieszyn, Karwinę i Frysztat.

Specjalny korespondent agencji Tass donosi, że w Berlinie wskutek działań wojennych płoną jeszcze poszczególne domy i bloki. Śródmieście jest bardzo zniszczone, na gmachu Reichstagu i na wszystkich urządach powiewają czerwone chorągwie. Szydł z napisem „Reichskanzlei” jest przestrzelony, wiele domów jest zniszczonych wskutek działalności lotnictwa. Ludność powoli wychodzi z piwnic i ustawia się

w kolejkach przed sklepami w celu otrzymania żywności. Żołnierze radzieccy z radością i dumą maszerują przez ulice Berlina. Trzecia Rzesza kończy swoje istnienie, czwarte pod względem wielkości miasto Europy leży w gruzach.

Wojska II frontu ukraińskiego toczą walki na wschód od Brna i zajęły w tym terenie szereg miejscowości, biorąc do niewoli 1000 niemieckich żołnierzy i oficerów. Wzięły one do niewoli dowódcę 16 Dywizji, gen. Millera. Na pozostałych odcinkach frontu walki o znaczeniu lokalnym. W dniu wczorajszym zniszczono 53 czołgów i dział polowych.

## Front zachodni

Wojska II armii zajęły Lubeke, Wilhelmshafen, Hamburg i posuwając się naprzód przekroczyły Kanał Kiloński. Hamburg został zdobyty bez jednego wystrzału. Dowództwo angielskie wydało przez radio odezwę, by żołnierze niemieccy pozostali na miejscu. Wojska I armii po zdobyciu Oldenburga posuwają się w kierunku Wilhelmshafen. Operacje prowadzone w rejonie Szlezwik-Holstein mają na celu odcięcie wojsk niemieckich w Danii. Wojska alianckie spotkały się na 110 km odcinku od Bałtyku do Wittenbergi z wojskami radzieckimi. Wojska III armii zbliżyły się do wojsk radzieckich na szerokim odcinku frontu i są oddalone od armii gen. plk. Malinina o 15 km. W Austrii wojska sprzymierzone są oddalone o 11 km od Linzu, który znajduje się pod ostrzałem ognia artyleryjskiego. Wojska alianckie przekroczyły w nowych miejscach granicę czechosłowacką, zajmując Braunau. Wojska VII armii znajdują się 11 km od Innsbrucka.

## Daleki wschód

Agencja Reutera donosi, że stolica Birmy Rangun została zajęta w dniu 3 maja przez wojska brytyjskie.

Wojska amerykańskie wylądowały na wyspie Borneo. Jest to wiadomość podana przez radio japońskie a nie potwierdzona jeszcze oficjalnie przez Komendę Wojsk Gen. Mac Arthura.

## Wiadomości polityczne

Madryt. Do Barcelony przybył wczoraj Laval, gdzie został internowany.

Londyn. Do obecnej chwili zostało uwolnionych przez wojska sprzymierzone w Niemczech 2.500 000 jeńców wojennych w tym 15 proc. Polaków, prócz jeńców brytyjskich i amerykańskich.

Do Francji powróciło do chwili obecnej już 300.000 jeńców.

Minister Propagandy Goebels popełnił samobójstwo oraz wielu dygnitarzy partyjnych.

Belgrad. Marszałek Graziani, dowódca tak zwanej grupy Liguryjskiej, faszystowskiej armii włoskiej, znajdujący się w niewoli amerykańskiej ogłosił przez radio rozkaz do podległych mu oddziałów, wzywając je do poddania się przysiężonym. Graziani podkreśla, że miejsce pobytu dowództwa niemieckiego we Włoszech jest nieznane i od dwóch dni nie wydało to dowództwo ani jednego rozkazu, wobec czego postanowił on sam podpisać bezwarunkową kapitulację. Grupa Liguryjska, którą dowodził Graziani składa się z dwóch dywizji niemieckich i czterech dywizji włoskich.

## OGŁOSZENIE

Kuratorium Okręgu Szkolnego Śląskiego wzywa nauczycieli do zgłaszania się do pracy na Śląsku Opolskim. Nauczyciele mężczyźni samotni, względnie mogący udać się do pracy bez rodzin zgłoszą się w Inspektoracie Szkolnym w Nowym Saczu po odnośne zaświadczenie.

Nauczyciele zatrudnieni na Śląsku Opolskim otrzymują:

- 1) przysługuje im uposażenie służbowe z Kuratorium Okręgu Szkolnego Śląskiego,
- 2) diety w wysokości 100 zł (sto złotych) dziennie i
- 3) bezpłatne żywienia.

Ze względu na teren i warunki pracy, nie przewiduje się w obecnej fazie zatrudnienia na Śląsku Opolskim nauczycielek - kobiet, jak również instalowania się nauczycieli z rodzinami.

Wyjeżdżający otrzymują przed wyjazdem zaliczkę na diety.

Bliższych informacji można zasięgnąć w Inspektoracie Szkolnym w Nowym Saczu.

INSPEKTORAT SZKOLNY  
nowosadecki

Unieważniam zagubione zaświadczenie wydane przez R. K. U. w Nowym Saczu Nr 9336 wystawione na nazwisko ob. Żelewskiego Bronisława.

Unieważniam zagubioną Kartę Rejestracyjną, wydaną przez R. K. U. w Nowym Saczu, wystawioną na nazwisko ob. Garbacz Jerzy, urodz. 25. I. 1918 w N. Saczu.

Unieważniam zagubione w dniu 24. 4. 45 dokumenty osobiste, wydane przez Zarząd Miejski oraz R. K. U. w Nowym Saczu, dotyczące rejestracji oraz legitymację kolejową — wystawione na nazwisko Janowca Romana, zamieszkałego w N. Saczu, przy ul. Podhalańskiej 26.

**Sadźmy drzewa — żywe pomniki**